
 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
COMUNE DI COLLECCHIO 

(Provincia di Parma) 

 
 
 

 

 

 

 

N. ATTO  63  ANNO    2021 

 

SEDUTA   DEL 28/12/2021 ORE  18:00 

OGGETTO:  REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2020 

E RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE 

DI RAZIONALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 

175/2016. APPROVAZIONE 
 

ADUNANZA DI PRIMA CONVOCAZIONE 

SEDUTA PUBBLICA ORDINARIA 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 18:00 nella 

Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, 

vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  

All’appello risultano: 

 

Consigliere Pres* Ass. Consigliere Pres* Ass. 

AMADASI ELISA X*  GUERCI COSTANZA X* 
 

CASELLI PATRIZIA X* 
 LA MARCHINA PAOLO X* 

 

CIVETTA WALTER  X LAMIO MONIA   

COMANI MICHELA X* 
 LEVATI CHIARA X* 

 

DALLAVALLE ROBERTO X* 
 LEVATI ELENA  

   X 

DELMONTE MARCO X* 
 MEROSINI ANDREA  X 

DODI GIAN CARLO X* 
 MORA NICCOLO’ X* 

 

FEDELE FRANCESCANTONIO X* 
 VERGIATI TOMMASO X* 

 

GALLI MARISTELLA X* 
 Totale presenti* 14  

   Totale assenti  3 

*presente in audioconferenza, videoconferenza, e/o teleconferenza  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Stefanini che provvede alla redazione del presente 

verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Presidente del Consiglio Comunale Paolo La 

Marchina assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato.  

 

Nomina scrutatori i Consiglieri: ================================================ 

Assessore esterno DOTT. PIETRALUNGA WILLIAM: presente
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 

Pagina 2 di 5 

 

OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2020 E 

RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE DI 

RAZIONALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016. 

APPROVAZIONE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, ad oggetto Testo unico in materia di società a 

partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la materia delle società a partecipazione pubblica, 

fissando le condizioni per l’acquisizione o il mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni 
titolari ad effettuare periodicamente la revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di 

detenibilità; 
 

Richiamato in particolare: 
a) l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni 

detenute alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da 

effettuarsi entro il 30 settembre 2017; 
b) l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di 

effettuare annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione 
pubblica diretta o indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di 

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione; 
 

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano di 
razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20: 

a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli 
4 e 26 del TUSP;  

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei 

dipendenti;  
c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società 

partecipate o da enti pubblici strumentali;  
d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non 

superiore a un milione di euro. Ai sensi dell’art. 26, comma 12-quinquies del TUSP, tale soglia è ridotta a 

500.000 mila euro fino all’adozione dei piani di razionalizzazione da adottarsi entro il 31 dicembre 2019; 
e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse 

generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;  
f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;  

g)  necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite; 

 
Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata, ai sensi del comma 3 

dell’articolo 20, entro il 31 dicembre dell’esercizio e che, in sede di prima applicazione, ai sensi del comma 11 
dell’articolo 25, alla razionalizzazione periodica si procede a partire dal 2018, con riferimento alla situazione 

al 31 dicembre 2017; 
 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 64 in data 17/12/2015, con la quale è stato approvato il 
piano straordinario di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 23 settembre 2016; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 70 in data 17/12/2019, con la quale è stata approvata la 
relazione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2018; 

 la deliberazione di consiglio comunale nr. 71 del 29.12.2020, con la quale è stata approvata la 

relazione periodica delle partecipate detenute alla data del 31.12.2019; 
 

Ricordato che in tali piani si prevedevano le seguenti misure di razionalizzazione: 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 

Pagina 3 di 5 

ND Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di razionalizzazione 

prevista 

Tempi di 

realizzazione 
degli 

interventi 

Rispar

mi 
attesi 

1) SOGEAP SPA- cf 
00901100347 

 

0,0006% Cessione delle quote a un socio ad 
un valore stimato sulla base del 
patrimonio netto 2018 

Giugno 2021 - 

2) CEPIM SPA- cf 00324710342 
 

0,0659% Esercizio del diritto di recesso o 
altra soluzione idonea, a seguito 
di opportune verifiche statutarie 
da parte della società. 

Giugno 2021 - 

 
Richiamato altres  il comma 5-bis all’art. 24 del TUSP, introdotto dal comma  23 della legge 145 201 , il 
quale ha sospeso, per le società partecipate che hanno prodotto un risultato medio in utile nel triennio 

precedente alla ricognizione - l’efficacia, sino al 31 dicembre 2022:  
 dell’obbligo di alienazione entro un anno dalla ricognizione straordinaria (art. 24, comma 4); 

 della sanzione per la mancata alienazione nei termini (art. 24, comma 5); 

 
Tenuto conto che tale deroga trova applicazione con riferimento alle sole partecipazioni detenute nelle 

società che abbiano prodotto un risultato medio in utile nel triennio 2013-2015, con la conseguenza che: 
 le pubbliche amministrazioni che, in adempimento all’obbligo previsto dall’articolo 24, comma 4, del 

TUSP, avrebbero dovuto alienare tali partecipazioni entro il 30 settembre 2018 e non hanno ancora 
concluso la procedura di alienazione - o laddove questa abbia avuto esito negativo – sono 

autorizzate (dal 1° gennaio 2019 e fino al 31 dicembre 2021) a non procedere all’alienazione, senza 

incorrere nella “sanzione” di cui al comma 5 dell’articolo 24; 
 le pubbliche amministrazioni che detengono tali partecipazioni potranno non procedere 

all’alienazione fino al 31 dicembre 2021; 
 

Considerato che, allo stato attuale, le misure di razionalizzazione, previste con deliberazione di Consiglio 

comunale n. 71 in data 29.12.2020, da effettuarsi nell’anno 2021 sono state parzialmente conseguite, 
come indicato nell’ALLEGATO A in quanto: 

CEPIM S.p.A: considerato che sono andati deserti più volte nel corso degli anni gli avvisi pubblici per la 
manifestazione di interesse all’acquisto a titolo oneroso, ad un valore pari alla frazione del patrimonio netto e 

che nessun socio ha mai esercitato il diritto di prelazione, con delibera di Giunta comunale nr. 108 del 
21.09.2021 si è provveduto ad avviare le procedure per: l’alienazione a titolo gratuito a Comuni e Province 

dell’Emilia Romagna delle n. 6.081 quote acquisite in origine con contributo regionale, come da 

autorizzazione concessa dalla Regione Emilia Romagna con delibera DGR n. 1322 del 24/08/2021 e la 
cessione a titolo oneroso delle n. 30.404 quote al valore nominale di € 3.648,48 quale valore minimo 

per la vendita delle azioni, con diritto di prelazione dei soci, procedendo all’emissione di avvisi di pubblico 
interesse opportuni; 

 

SOGEAP S.p.A.: è stato identificato un socio che ha presentato manifestazione di interesse all’acquisto delle 
quote ad un prezzo di vendita stimato sulla base del patrimonio netto del bilancio 2018; successivamente è 

stata contattata la società che ha espresso la necessità di sottoscrivere da parte dei due soci un contratto di 
cessione alla presenza di un notaio per effettuare la “girata” delle azioni, che sono ad oggi materialmente 

detenute presso la società stessa. La procedura si è conclusa in data 2 .0 .2021 con la “girata” delle azioni; 
 

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31 dicembre  

2020, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20 del TUSP; 
 

Viste le linee guida sulla revisione periodica delle partecipazioni predisposte dal Ministero dell’economia e 
delle finanze – Dipartimento del tesoro, di concerto con la Corte dei conti, con l’allegato format per la 

revisione; 

 
Ricordato che: 

 rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta ed 

indiretta, anche non totalitaria,  
 si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società o di 

altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più amministrazioni 

pubbliche congiuntamente; 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 

Pagina 4 di 5 

 non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria, come gli 

enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc. 

 
Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non possieda 

alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP;  
 

Tenuto conto che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed uffici 
comunali competenti, secondo le direttive impartite dalla Giunta comunale;  

 

Vista la ricognizione delle partecipazioni detenute alla data del 31/12/2020 che si allega al presente 
provvedimento sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale, dalla quale emerge che vi sono 

interventi di razionalizzazione da adottare, ed in particolare: 

 
ND Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 
prevista 

Tempi di 

realizzazione 
degli 

interventi 

Risparmi 

attesi 

2) CEPIM SPA- cf 00324710342 
 

0,0659% Alienazione a titolo 
gratuito di n.6.081 quote 
secondo la LR 21/1979 e 
alienazione a titolo 
oneroso di n.30.404 
quote con procedura ad 
evidenza pubblica 

Marzo 2022 - 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 

 
Visto il d.lgs. 267/2000; 

Visto il d.lgs. 165/2001; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Il Presidente La Marchina passa la parola all’Ass.re Pietralunga per l’illustrazione del punto all’ordine del 

giorno; 

 
Visti i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile alla presente deliberazione rilasciati dal 

Responsabile del Settore Finanziario; 
 

Con l’unanimità dei voti favorevoli dei 14 Consiglieri presenti e votanti essendo assenti i 
Consiglieri Civetta, Levati Elena e Merosini 

 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare la relazione sullo stato di attuazione del piano di razionalizzazione ordinario, approvato 

con deliberazione di Consiglio comunale n. 71 in data 29.12.2020, delle partecipazioni al 31/12/2020 

come da ALLEGATO A; 
2) di approvare la revisione periodica delle partecipazioni detenute alla data del 31 dicembre 2020, ai 

sensi dell’art. 20 del TUSP, che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B) quale parte 
integrante e sostanziale; 

3) di approvare il piano di razionalizzazione delle società partecipate alla data del 31/12/2020, le cui 
modalità attuative sono indicate nell’allegato B), di cui si forniscono di seguito le risultanze finali: 

 
ND Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 
prevista 

Tempi di 

realizzazione 
degli 

interventi 

Risparmi 

attesi 

2) CEPIM SPA- cf 00324710342 

 

0,0659% Alienazione a titolo 
gratuito di n.6.081 quote 
secondo la LR 21/1979 e 
alienazione a titolo 

Marzo 2022 - 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 

Pagina 5 di 5 

ND Denominazione e codice 

fiscale società 

% di 

part. 

Misura di 

razionalizzazione 
prevista 

Tempi di 

realizzazione 
degli 

interventi 

Risparmi 

attesi 

oneroso di n.30.404 
quote con procedura ad 
evidenza pubblica 

 
4) di stabilire che l’alienazione delle partecipazioni indicate al punto 2 avvenga: 

a. società CEPIM SPA, alienazione a titolo gratuito e a titolo oneroso delle quote a socio 
pubblico; 

5) di demandare al Responsabile del servizio Finanziario l’attuazione delle misure di razionalizzazione 
previste dal presente provvedimento; 

6) di demandare alla Giunta comunale il coordinamento operativo e la vigilanza sull’attuazione di 

quanto deliberato, fatte salve le competenze consiliari di controllo. A tal fine la Giunta comunale 
riferirà al Consiglio sull’attuazione di quanto oggetto della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 

20, comma 4, del TUSP, entro il 31 dicembre 2022, in occasione della revisione periodica annuale 
delle partecipazioni; 

7) di comunicare il presente provvedimento alla Sezione regionale di Controllo della Corte dei conti, ai 

sensi dell’art. 20, comma 3 del TUSP; 
8) di comunicare il presente provvedimento al Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 

del tesoro, tramite il Portale Partecipazioni, ai sensi dell’art. 20, comma 3, del TUSP; 
9) di trasmettere il presente provvedimento a tutte le società partecipate direttamente dall’ente. 

 
 
Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere, per provvedere all’adempimento entro i termini di legge. 

 Visto l’art. 134 del D. Lgs. 1 .0 .2000, n. 26 ;  

Con l’unanimità dei voti favorevoli dei 14 Consiglieri presenti e votanti essendo assenti i 
Consiglieri Civetta, Levati Elena e Merosini 

 

D I C H I A R A 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 
 

 

 

 

 

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione 

della seduta contenuta nel CD Rom conservato presso l'Ufficio Segreteria, e al file audio 

allegato alla presente delibera pubblicata sul sito internet del Comune. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 Il Presidente del Consiglio Comunale 

Paolo La Marchina 

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Maria Stefanini 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

 

Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2020 E RELAZIONE 

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE, AI 

SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016. APPROVAZIONE 

 

 

Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le procedure 

preliminari di legge e dei regolamenti.  

 

  

 

Collecchio, lì 15/12/2021 

 

 

 

Il Responsabile del 

UOC SERVIZI 

FINANZIARI E TRIBUTI 

 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 297/2000) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 

 

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2020 E RELAZIONE 

SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE, AI 

SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016. APPROVAZIONE 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari esprime parere favorevole. 

 

Collecchio lì, 23/12/2021 

 

 

 

 

AREA SERVIZI FINANZIARI 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 
COMUNE DI COLLECCHIO 

Provincia di Parma 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 63 

DEL 28/12/2021 
OGGETTO: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI AL 31/12/2020 E 

RELAZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DELLE MISURE DI 
RAZIONALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016. 

APPROVAZIONE 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE – ESECUTIVITA’ 
 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo on line del Comune di Collecchio per 15 giorni consecutivi dal 
25/01/2022 al 09/02/2022; 
 

 dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
Collecchio, lì  25/01/2022 

 
 
 
 
 
 
 Per il Segretario Generale 

L’impiegata delegata 
Giovanna Merusi / INFOCERT SPA 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



 

 

 
ALLEGATO A 

 
COMUNE DI COLLECCHIO 

  

RELAZIONE SULL’ATTUAZIONE DEL PIANO DI 

RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art.20, c. 4, TUSP) 

SCHEDE DI RILEVAZIONE  
 

 

  

 

 
  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Alienazione della partecipazione 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00901100347 

Denominazione  SOGEAP SPA 

 

 
NOME DEL CAMPO 

Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione non più detenuta in attuazione di precedenti piani 
di razionalizzazione 

sì 

Tipologia di procedura realizzata per l'alienazione della 
partecipazione 

negoziazione diretta con un singolo acquirente 

Data di conclusione della procedura 27.08.2021 

Codice fiscale del Soggetto Acquirente della partecipazione ceduta 
a titolo oneroso 

02769170347 

Denominazione del Soggetto Acquirente della partecipazione 
ceduta a titolo oneroso 

Parma Aeroporto S.r.l. 

Ammontare dell'introito finanziario previsto per l'operazione (€) € 57,73 

Ammontare dell'introito finanziario incassato € 57,73 

Data in cui è avvenuto l'incasso dell'introito finanziario 27.08.2021 

Data prevista per l’incasso del saldo 27.08.2021 

Ulteriori informazioni* Stipulato in data 27.08.2021 l’atto di cessione delle quote al 
socio alla presenza di un notaio, tramite ” girata” delle 
azioni 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 
 

Alienazione della partecipazione 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00324710342 

Denominazione  CEPIM SPA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato di attuazione della procedura procedura di alienazione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura  

Tipologia di procedura procedura ad evidenza pubblica 

Data di avvio della procedura Settembre 2021 

Stato di avanzamento della procedura 
Scaduto il 31/10/2021- termine per l’esercizio del diritto di 
prelazione da parte dei soci fissato per il  06/12/2021 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo 

 

Ulteriori informazioni* 
Manifestazione di interesse all’esercizio del diritto di prelazione 
a titolo oneroso su n. 30.404 quote del Comune di Parma, in 
corso la definizione degli atti preliminari 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDE RELAZIONE ATTUAZIONE PIANO RAZIONALIZZAZIONE 

 

SCHEDA STATO DI ATTUAZIONE 

 

Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

Codice Fiscale  00324710342 

Denominazione  CEPIM SPA 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Presupposti di attuazione della procedura in base a disposizioni legislative o regolamentari  

Stato di attuazione della procedura proceduradi cessione in corso 

Motivazioni del mancato avvio della procedura  

Data di avvio della procedura Settembre 2021 

Stato di avanzamento della procedura Acquisita autorizzazione dalla Regione Emilia Romagna con 
delibera DGR n. 1322 del 24/08/2021 

Motivazioni della conclusione della procedura con esito 
negativo 

 

Ulteriori informazioni* In corso definizione le procedure con il Comune di Fontevivo e 
con il Comune di Parma per la cessione di n.6.081 quote a titolo 
gratuito – ricevute manifestazioni interesse 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

ALLEGATO B 

 

COMUNE DI COLLECCHIO 
  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

 (Art.20, c. 1,TUSP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

 
 

 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

INTRODUZIONE 

Si riporta di seguito il grafico relativo alle partecipazioni detenute dal Comune di Collecchio in 

società partecipate al 31/12/2020: 

 

 

 

 

Ricognizione delle partecipazioni societarie possedute direttamente o indirettamente 

 
Partecipazioni dirette 

 
NOME PARTECIPATA CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 

NOTE 

 

LEPIDA SCPA 

 

02770891204 

 

0,0015% 

 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

Società indispensabile 

per fini istituzionali 

 

SO.GE.A.P. SPA 

 

00901100347 

 

0,0006% 

 

RAZIONALIZZAZIONE 

Alienazione avvenuta 

in data 27.08.2021 

 

CE.P.I.M SPA 

 

00324710342 

 

0,0659% 

 

RAZIONALIZZAZIONE 

Alienazione a titolo 

gratuito di n.6.081 

quote, come da LR 

27/1979 e Cessione 

onerosa di n.30.404 

quote 

 

IREN SPA 

 

07129470014 

 

0,00096% 

MANTENIMENTO 

SENZA INTERVENTI 

Società quotata 

 
Il Comune di Collecchio non detiene partecipazioni indirette in società. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

SCHEDA DI DETTAGLIO 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 
Codice Fiscale  02770891204 

Denominazione  Lepida S.c.p.A. 

Data di costituzione della partecipata 2007 

Forma giuridica  
Società consortile per azioni 
 

Tipo di fondazione  / 

Altra forma giuridica / 

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

 / 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 / 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

/ 

La società è un GAL
(2)

 / 

(1)
 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2)
 Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Bologna 

Comune Bologna 

CAP* 40128 

Indirizzo* Via della Liberazione 15 

Telefono* 051 6338800 

FAX* 051 4208511 

Email* segreteria@lepida.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 62.02 - consulenza nel settore delle tecnologie dell’informatica 

Attività 2 
61.90.91 - intermediazione in servizi di telecomunicazione e 
trasmissione dati 

Attività 3 82.2 - attività dei call center 

Attività 4 / 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

mailto:segreteria@lepida.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato 
(3)

 si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A)
 #

 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare 
(3)

 / 

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? 
§
 

no 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:
§
 / 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione 
(4)

 / 

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la 

società è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#
Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  611 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 35.160 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 35.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 61.229 88.539 538.915 309.150 457.200 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 59.092.773 60.196.814 28.196.014 

A5) Altri Ricavi e Proventi  760.412 469.298 618.039 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

di cui Contributi in conto esercizio 289.361 155.731 145.531 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta 
(5)

 0,0015% 

Codice Fiscale Tramite 
(6)

 / 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6)

 / 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 / 
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme di legge  

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante 
(8)

 / 

Denominazione della società quotata controllante 
(8)

 / 

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

Si rinvia all’art. 3 “Oggetto, attività e scopo consortile” dello 
Statuto di Lepida ScpA, disponibile al seguente link: 
https://lepida.net/societa-trasparente/disposizioni-
generali/atti-generali 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato 
(9)

  0,00 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) 

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica 
(11)

 Mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) 
(12) 

 \ 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

https://lepida.net/societa-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali
https://lepida.net/societa-trasparente/disposizioni-generali/atti-generali


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

Termine previsto per la razionalizzazione 
(12)

 \ 

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria
(13) §

 

\ 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis
(14)

 
§ \ 

Note* 

In data 12 ottobre 2018 è stato votato dai Soci di Lepida e 
successivamente dai Soci di CUP 2000, con votazione unanime, il 
progetto di fusione per incorporazione di CUP 2000 in Lepida con 
contestuale trasformazione da società per azioni a società consortile 
per azioni. La trasformazione ha avuto efficacia a partire dal 
01.01.2019 e ha come obbiettivi tra gli altri il conseguimento di 
risparmio e la razionalizzazione, la qualificazione e integrazione dei 
servizi, la capacità di essere più vicini ai cittadini. 
I vantaggi derivanti dalla operazione di fusione saranno la 
realizzazione di maggiori economie di scala con la ottimizzazione dei 
costi dei servizi grazie alla standardizzazione di processi e procedure 
per aumentare la qualità dell’offerta e il bilanciamento flessibile tra 
risorse di personale interne ed esterne 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00324710342 

Denominazione  CE.P.I.M SPA 

Data di costituzione della società 1974 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica - 

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

 - 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 - 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

- 

La società è un GAL
(2)

 - 
(1)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali. 

(2)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 

individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PR 

Comune FONTEVIVO 

CAP* 43010 

Indirizzo* PIAZZA EUROPA 1 

Telefono* 0521/615711 

FAX* 0521/618719 

Email* CEPIMSPA@SEDOPEC.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
H52.21.40 GESTIONE DI CENTRI DI MOVIMENTAZIONE MERCI 
(INTERPORTI) 

Attività 2 H52.29.10- SPEDIZIONIERI E AGENZIE DI OPERAZIONI DOGANALI 

Attività 3 H52.29.21- INTERMEDIARI DEI TRASPORTI 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare
(3)

 - 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi

(3))
 

 
- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione
(4)

 - 
(3)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 

31 (di cui 27 dipendenti a tempo indeterminato e 4 dipendenti a tempo 
determinato). 
si segnala, nel corso del 2020, il passaggio di 1 unità da tempo 
determinato a tempo indeterminato e l’uscita per pensionamento di 1 
unità. I dipendenti con contratto a tempo determinato risultano di n. 4 
unità, l’aumento è dovuto a seguito del passaggio di 1 unità a tempo 
indeterminato, all’uscita di una dipendente per il mancato rinnovo 
contrattuale e a n. 4 assunzioni con contratto a tempo determinato. Il 
contratto nazionale applicato è quello del terziario, distribuzione e 
servizi, del triennio 2017 – 2019 ed è in attesa di rinnovo. 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 12 (numero non variato rispetto agli esercizi precedenti) 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 90.919 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 (numero non variato rispetto agli esercizi precedenti) 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 32.760 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio Si sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio (368.836) 204.530 294.649 253.488 284.041 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.780.818 7.479.480 7.366.248 

A5) Altri Ricavi e Proventi  1.251.993 1.558.186 1.388.339 

di cui Contributi in conto esercizio 5.466 14.190 7.869 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta
(5)

 0,0659% 

Codice Fiscale Tramite
(6)

  

Denominazione Tramite(organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(5)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(7)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante
(8)

  

(8)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata la scheda in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività 

Realizzazione di tutte le operazioni immobiliari e finanziarie, 
dirette alla realizzazione di un centro di interscambio merci, 
nonchè tutte le attività di spedizione nazionale ed 
internazionale, secondo quanto previsto dall''Articolo 1737 e 
seguenti del codice civile. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato
(9)

  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)
(11)

 cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione
(11)

 Marzo 2022 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Note* 

- Nel 2020 è stata contattata la società per una verifica 
statutaria sulla possibilità di esercitare il diritto di recesso o 
altra soluzione idonea per l’alienazione, quale l’eventuale 
cessione a titolo gratuito ad altro socio. 

- Nel 2021 è stato emesso avviso pubblico di manifestazione 
di interesse all’acquisto delle quote (sia per la quota parte a 
titolo gratuito, come da LR 27/1979, che per la quota parte 
a titolo oneroso). 

- In corso gli atti conseguenti per concludere la procedura per 
la cessione di entrambe le tipologie di quote. 

(9)
 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 
(10)

 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11)

 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00901100347 

Denominazione  SO.GE.A.P  SPA 

Data di costituzione della società 1983 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata LA SOCIETA’ E’ ATTIVA 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

 

La società è un GAL
(2)

  
(12)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali 

(13)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PR 

Comune PARMA 

CAP* 43126 

Indirizzo* VIA FERRETTI LICINIO 50/A 

Telefono* 0521/982626 

FAX* 0521/980394 

Email* SOGEAPSPA@LEGALMAIL.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 H52.23 ATTIVITA’ DEI SERVIZI CONNESSI AL TRASPORTO AEREO 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare
(3)

 - 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi

(3)
 

 
- COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione
(4)

  
(14)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(15)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 40  (di cui 1 dirigente, 37 impiegati e 2 operai) 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 3 (numero non variato rispetto agli esercizi precedenti) 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 0,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 (numero non variato rispetto agli esercizi precedenti) 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 65.482 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio -2.821.226 -3.248.872 25.952 -3.459.050 -3.494.811 

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.023.521 1.535.523 1.192.798 

A5) Altri Ricavi e Proventi  478.796 372.707 4.143.921 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta
(5)

 0,0006% 

Codice Fiscale Tramite
(6)

  

Denominazione Tramite(organismo) 
(6)

  

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

  
(16)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(17)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(18)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

No 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante
(8)

  

(19)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento non deve essere indicato l’esito della 

revisione periodica ma deve essere compilata la scheda in base alla tipologia della razionalizzazione realizzata 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata attività diversa dalle precedenti 

Descrizione dell'attività Gestione aeroporto G. Verdi di Parma 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato
(9)

  

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   razionalizzazione 

Modalità (razionalizzazione)
(11)

 cessione della partecipazione a titolo oneroso 

Termine previsto per la razionalizzazione
(11)

 Agosto 2021 

Note* 
In data 27.08.2021 è stata alienata la partecipazione con 
girata azionaria presso notaio 

 
(20)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(21)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(22)
 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  07129470014 

Denominazione  IREN SPA 

Data  di costituzione della società 1996 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata La società è attiva 

Data di inizio della procedura 
(1)

  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati 
(2)

 si 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) 

(2)
 

si 

La società è un GAL
(2)

  
(23)

 Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 
volontaria o scioglimento oppure procedure concorsuali 

(24)
 Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia RE 

Comune REGGIO EMILIA 

CAP* 42123 

Indirizzo* VIA NUBI DI MAGELLANO 30 

Telefono* 0522/2971 

FAX* 0522/286246 

Email* IRENSPA@PEC.GRUPPOIREN.IT 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 E38.1 RACCOLTA DEI RIFIUTI 

Attività 2 
D35.1 FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, GAS, VAPORE E ARIA 
CONDIZIONATA 

Attività 3 
E35.2 PRODUZIONE DI GAS, DISTRIBUZIONE COMBUSTIBILI 
GASSOSI MEDIANTE CONDOTTE 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house no 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato
(3)

 no 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare
(3)

 - 

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime di 
mercato 

no 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Riferimento legislativo, regolamentare o amministrativo con 
cui si concedono diritti speciali o esclusivi

(3)
 

 
- 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, c. 
9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con provvedimento 
del Presidente della Regione o delle Prov. Autonome (art. 4, c. 
9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione
(4)

 - 
(25)

 Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(26)

 Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti 1.063 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 15 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 652.000 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 5 (numero non variato rispetto agli esercizi precedenti) 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 111.000 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 210.063.010 241.413.435 125.927.825 166.957.057 88.256.759 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni 

e servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 3.537.250 4.081.333 179.288.358 

A5) Altri Ricavi e Proventi  188.211 193.373 11.849.870 

di cui Contributi in conto esercizio 0,00 0,00 0,00 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta
(5)

 0,00096% 

Codice Fiscale Tramite
(6)

 - 

Denominazione Tramite(organismo) 
(6)

 - 

Quota detenuta dalla Tramite nella società 
(7)

 - 
(27)

 Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(28)
 Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata 
dall’Amministrazione. 

(29)
 Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.



SCHEDA REVISIONE PERIODICA PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo nessuno 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante
(8)

  

Denominazione della società quotata controllante
(8)

  

(30)
 Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e servizi 
a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata 
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, lett. 
a) 

Descrizione dell'attività 
Servizi di distribuzione gas, energia elettrica, servizio idrico 
integrato, servizi raccolta e smaltimento rifiuti, 
teleriscaldamento 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato
(9)

 80,53% 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20, 
c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della partecipata? 
(art.19, c, 5)

(10)
 

no 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione)
(11)

 Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione
(11)

  

Note*  
(31)

 Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(32)
 Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 

(33)
 Campo obbligatorio se per “Esito della ricognizione” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Paolo La Marchina e da Dott.ssa Maria Stefanini
Stampato il giorno 30/05/2022 da GIOVANNA MERUSI.


